
сэ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о т 14.11.2023 № 1521-ПЗС 

г. Екатеринбург 

О поручениях Законодательного 
Собрания Свердловской области 
Счетной палате Свердловской 
области на 2024 год 

В соответствии с частью первой пункта 3 статьи 13 Закона Свердлов-
ской области от 12 июля 2011 года № 62-03 «О Счетной палате Свердлов-
ской области и контрольно-счетных органах муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области» Законодательное Соб-
рание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Поручить Счетной палате Свердловской области провести в 2024 году 
следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия: 

аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных 
в 2022, 2023 годах и истекшем периоде 2024 года на развитие мелиорации 
земель сельскохозяйственного назначения на территории Свердловской об-
ласти; 

анализ эффективности реализации в 2022, 2023 годах и истекшем пе-
риоде 2024 года мероприятий по обеспечению агропромышленного комплек-
са Свердловской области квалифицированными кадрами; 

оценку качества организации и осуществления бюджетного процесса в 
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области, связанного с планированием и исполнением бюджетов муниципаль-
ных образований в 2023 году (при необходимости - в более ранний период); 

оценку эффективности планирования и использования в 2023 году 
(при необходимости - в более ранний период) бюджетных средств, направ-
ленных на обеспечение соответствия эксплуатационному состоянию участ-
ков автомобильных дорог регионального значения, расположенных в грани-
цах населенных пунктов Свердловской области, установленным требованиям 
безопасности дорожного движения; 



2 

оценку эффективности использования спортивных и вспомогательных 
объектов, подготовленных к проведению XXXII Всемирной летней универ-
сиады 2023 года в городе Екатеринбурге; 

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в 
2021 — 2023 годах в форме субсидий автономной некоммерческой организа-
ции «Агентство по привлечению инвестиций Свердловской области» на реа-
лизацию мероприятий по привлечению инвестиций и продвижению инвести-
ционных проектов; 

анализ возможности формирования дополнительных доходов государ-
ственной казны Свердловской области от приватизации государственного 
имущества Свердловской области путем преобразования государственных 
унитарных предприятий Свердловской области в акционерные общества и 
путем продажи относящихся к государственной казне Свердловской области 
акций акционерных обществ; 

анализ эффективности реализации в 2012 - 2023 годах мероприятий по 
строительству и материально-техническому оснащению пожарных депо в на-
селенных пунктах Свердловской области; 

оценку эффективности планирования и использования бюджетных 
средств, выделенных в 2022, 2023 годах и истекшем периоде 2024 года на 
реализацию в Свердловской области мероприятий по строительству, рекон-
струкции, капитальному ремонту, ремонту мостовых переходов на автомо-
бильных дорогах общего пользования местного значения, расположенных в 
сельской местности и малых городах; 

аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 
при реализации мероприятий, финансируемых за счет межбюджетных транс-
фертов из областного бюджета, предоставленных в 2023 году (при необхо-
димости - в более ранний период) в рамках государственной программы 
Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и по-
вышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2027 го-
да»; 

оценку эффективности реализации в 2023 году (при необходимости - в 
более ранний период) органами местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, пере-
данных им государственных полномочий по предоставлению субсидий и 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

аудит эффективности использования иных межбюджетных трансфер-
тов, предоставленных из областного бюджета в 2021 — 2023 годах на соци-
ально-экономическое и инфраструктурное развитие муниципальных образо-
ваний, расположенных на территории Свердловской области, в соответствии 



3 

с соглашением, заключенным с Государственной корпорацией по атомной 
энергии «Росатом»; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2021 - 2023 годах (при необходимости — в более ранний пери-
од) на обеспечение деятельности контрольно-счетных органов муниципаль-
ных образований, расположенных на территории Свердловской области; 

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в 
2023 году (при необходимости - в более ранний период) государственным 
учреждениям Свердловской области на социальное облуживание населения в 
стационарной форме; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года (при необходи-
мости — в более ранний период) на развитие и цифровую трансформацию го-
сударственных учреждений культуры Свердловской области; 

оценку эффективности использования бюджетных средств, выделен-
ных в 2023 году (при необходимости - в более ранний период) на обеспече-
ние доступности лекарственных препаратов для льготных категорий граж-
дан, в том числе в сельских и труднодоступных населенных пунктах Сверд-
ловской области; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года (при необходи-
мости - в более ранний период) на организацию и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года на внедрение в 
Свердловской области системы долговременного ухода за гражданами пожи-
лого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2021 - 2023 годах и истекшем периоде 2024 года на обеспече-
ние сохранения и использования объектов культурного наследия в Свердлов-
ской области; 

оценку эффективности реализации в 2021 - 2023 годах и истекшем пе-
риоде 2024 года мероприятий по развитию сети образовательных организа-
ций Свердловской области; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года (при необходи-
мости - в более ранний период) на подготовку кадров для отраслей экономи-
ки Свердловской области; 



4 

аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных 
в 2021 - 2023 годах и истекшем периоде 2024 года на реализацию мероприя-
тий, направленных на достижение целей, показателей и результатов регио-
нального проекта «Чистая страна (Свердловская область)», и на исполнение 
полномочий в сфере охраны окружающей среды; 

аудит эффективности деятельности в сфере лесного хозяйства государ-
ственных учреждений Свердловской области, подведомственных Министер-
ству природных ресурсов и экологии Свердловской области, в 2022, 2023 го-
дах и истекшем периоде 2024 года (при необходимости - в более ранний пе-
риод); 

аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных 
в 2020 - 2023 годах Департаменту по охране, контролю и регулированию ис-
пользования животного мира Свердловской области на осуществление пол-
номочий в области охраны и использования объектов животного мира, охоты 
и сохранения охотничьих ресурсов, рыболовства и сохранения водных био-
логических ресурсов. 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области 

Для 
документов 

№ 1 
Л.В.Бабушкина 

9п-ня 


